
74  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS PARA ATUALIZAÇÃO DO ACERVO DE 
PARADIDÁTICOS COM TEMAS TRANSVERSAIS SOBRE CULTURA DE PAZ, 
que tem como Fiscal Titular a servidora SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, 
matrícula nº 2004410, Cargo: Técnica em Gestão Cultural, Setor/Local 
de Trabalho: DLI/CPROS e como Fiscal Substituto o servidor SEMIAS DE 
SOUZA ARAÚJO, matrícula nº: 57193524/1 Cargo: Téc. Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Contrato: 437/2021
PAE: 2021/1304559

Referente: ATA SRP nº 001/2021 – PE 007/2021 – SRP 002/2021 – FCP 
Objeto: Aquisição de Livros Impressos
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura 
Valor Total: R$ 1.495.072,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8850; Plano 
Interno: 103.000.8850C, Natureza de Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 
0101 e 0261; Ação: 260174
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: SAMAUMA EDITORIAL LTDA – EPP, com sede no Município de 
Belém/PA, sito à Rua Antônio Barreto, 1235, Anexo sala 03, CEP: 66060-
020, Bairro do Umarizal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.977.336/0001-
50, representada neste ato pela Sra. LUCIANA TRINDADE BARBOSA, 
portadora da Cédula de Identidade nº 1831278 SSP/PA e inscrita no CPF 
de nº 307.540.972-34
Data de Assinatura: 10/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

PORTARIA Nº 1.428 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1304559
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 437/2021, 
com a empresa SAMAUMA EDITORIAL LTDA – EPP, que tem como objeto 
a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Titular a 
servidora SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 2004410, Cargo: 
Técnica em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS e como 
Fiscal Substituto o servidor SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO, matrícula nº: 
57193524/1 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/
CPROL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

CONVÊNIO nº 011/2021 – FCP
PAE: 2021/1316782

DEMANDA GOVERNAMENTAL – OF. 3106/2021 – CCG
Objeto: PROJETO “3° ENCONTRO DE BANDAS E FANFARRAS DO POLO 
XINGU”. Período de Execução: 16/12/2021 à 19/12/2021. Conforme os 
Termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexo
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
21DEMPC0540, Fonte Recurso: 0101;  Elemento Despesa: 334041, Ação: 
231279
Valor do Repasse: R$ 70.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 12.000,00
Valor Total do Convênio: R$ 82.000,00
Vigência: 15/12/2021 à 30/01/2022
Data da Assinatura: 10/12/2021
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA, com sede no Município de Altamira/PA, sito à Rua Otaviano 
Santos, nº 2288, CEP: 68.371-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.263.116/0001-37, neste ato representado por seu Representante Legal, 
o Sr. CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA, portador da cédula de Identidade 
nº: 1686354 SSP/PA e inscrito no CPF: 249.359.972-53
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

PORTARIA Nº 1388 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1316782
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 011/2021 
- FCP, com o MUNICIPIO DE ALTAMIRA  – PREFEITURA MUNCIPAL DE 
ALTAMIRA, inscrita sob o CNPJ nº: 05.263.116/0001-37, que tem como 

objeto o repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como 
forma de apoio visando o “3° ENCONTRO DE BANDAS E FANFARRAS DO 
POLO XINGU”, Fiscal Titular o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº: 5888124, Cargo: Tec. em Gestão Cultural, Setor/Local 
de Trabalho:  DIC e como Fiscal Substituto o servidor ANGELO SERGIO 
FRANCO OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Tec. em Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 741442

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 197/2021/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado no DOE 
32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de procedimentos administra-
tivos que viabilizem a gestão eficiente e controle sobre a execução dos 
contratos administrativos;
CONSIDERANDO  ainda os princípios constitucionais que norteiam esta 
Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora Maria Luiza Lima Pereira, Coordenadora de Pro-
jetos, matrícula funcional nº 5936657/2, para assumir a função de fiscal 
do Contrato nº 72/2021, firmado com a empresa MARCOS SADAO SHI-
RAKAWA 14487391873, para Prestação de serviços Artisticos necessários 
ao Festival de Bandas do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de novembro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 740929

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 12/2021.
EXERCÍCIO: 2021.
OBJETO: Aquisição e instalação de condicionadores de ar
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2021.
VIGÊNCIA: 10/12/2021 a 09/12/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 05/2020/SEPLAD.
VALOR: R$ 19.436,89
ORÇAMENTO:
PT. 47201131221297, AT:339052 e 339039, ND:8338, FT: 0101.
PT. 47201133621509, AT:339052 e 339039, ND:8906, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Parafrios Refrigeração Comércio e Serviços, CNPJ 
11.489.784/0001-80, com sede na Travessa Rosa Lima, nº 01, Bairro Miri-
zal, Marituba /PA CEP: 67.200-00.
PROC. Nº: 2021/881197.
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 740703
CONTRATO: 62/2021.

EXERCÍCIO: 2021.
OBJETO: Aquisição e instalação de condicionadores de ar
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2021.
VIGÊNCIA: 10/12/2021 a 09/12/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 01/2021/SEPLAD.
VALOR: R$ 68.624,00
ORÇAMENTO: PT. 47201133621509, AT:449052 e 339039  , ND:449052, 
FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: R Figueiro Pereira e Cia LTDA - ME, CNPJ 09.241.700/0001-
06, com sede na Rua Professor Nelson Ribeiro, nº 51, Bairro: Telégrafo, 
Belém/PA, CEP: 66.05-420.
PROC. Nº: 2021/1344708.
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 740707


